
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

1 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

Prot. 12986 del 21/11/2025 
 
 
 

All’Albo online 
                                                           Al Sito web sez. Amministrazione Trasparente 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ATTRIBUZIONE DI INCARICHI AD ESPERTI IN 
MADRELINGUA, IN QUALITA’ DI MADRELINGUA INGLESE PER I CORSI PET, FCE E CAE A.S. 2025/2026 

                
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297 - T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado. 
VISTA La Legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, e in  particolar modo l’art. 21 che riconosce personalità giuridica a 
tutte le istituzioni scolastiche e consente alla scuola di interagire da protagonista con le autonomie 
locali, gli enti pubblici e le associazioni del territorio e ne stabilisce l’autonomia, quale garanzia di 
libertà di insegnamento e pluralismo culturale. 
VISTO L’art. 3 (Piano triennale dell’offerta formativa) del DPR 8 marzo 1999, n.275 – “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia didattica ed organizzativa delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dall’art.1 comma 14 della -  Legge 13 
luglio 2015, n. 107 - “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”. 
VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni. 
VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107, che consente la stipulazione di contratti per prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione. 

  VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il Triennio 2025-2028 all’interno del quale 
  è previsto il potenziamento della didattica da realizzare anche con le certificazioni esterne  
  Cambridge PET, FCE e CAE. 
  PRECISATO che l’incarico deve intendersi di collaborazione, e non potrà costituire in alcun modo 
  rapporto di lavoro dipendente con questa Istituzione scolastica né di collaborazione coordinata e 
  continuativa. 
 TENUTO CONTO che l’art.7 comma 6 del D.Lgs n.165 del 2001 prevede che “per esigenze di cui non 
  possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
  individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura temporanea”. 

    VISTA la necessità di provvedere alla selezione di un esperto prioritariamente interno e in 
       subordine esterno, per le motivazioni espresse in precedenza. 
       VISTO Il Regolamento interno, per il conferimento di incarichi ad esperti esterni. 
       VISTO il Programma Annuale e.f. 2025. 
 
      
 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
29

86
 -

 2
1/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

2 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

   VISTO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio   richiesto a 
   carico degli iscritti ai corsi, risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo 
    Progetto P03 “Certificazioni e corsi professionali” del Programma Annuale dell’Istituto e.f. 2025. 
 
 

 
DATO ATTO CHE 

 

 La forma del contratto e la sua stipula sono disciplinati dall’art. 18 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 
 

 La stipula di tale contratto è subordinato all’assenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 
94-98 del D.lgs 36 del 31 marzo 2023 e previa assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010. 

 
•  Occorre procedere alla realizzazione di un numero di corsi suddiviso come segue: n. 1 corsi PET, 

n. 3 corsi FCE e n. 1 corso CAE. 
•   Ogni corso avrà luogo solo nel momento in cui verrà raggiunto il numero minimo di studenti 

partecipanti, ovvero 12 unità. 
•    Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 
 

DETERMINA 
 
Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, apposito procedimento mediante pubblicazione sul 
sito del mercato elettronico per la pubblica amministrazione o MEPA, dell’Avviso di selezione per 
l’affidamento, tramite apposita bando pubblico, del servizio di formazione per l’espletamento delle 
attività connesse alla preparazione e superamento degli esami di certificazione esterna Cambridge 
PET, FCE, CAE per a.s. 2025-2026. 
Di decidere che la scelta dell’esperto avvenga secondo la graduatoria derivante dai punteggi assegnati 
sulla base di appositi criteri di valutazione redatta dal DS o da apposita commissione. 
Da nominare se stessa RUP. 

       Di disporre che il pagamento verrà effettuato previa presentazione a fine attività, di un timesheet e di 
fatture elettroniche debitamente controllate e in ordine alla regolare rispondenza formale e fiscale, o 
di apposita notula. 

Di pubblicare la presente determina sul sito www.galileicrema.edu.it (Albo Pretorio online e 
Amministrazione Trasparente sezione bandi di gara) ai sensi della normativa vigente. 

 
 

 
                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                        Prof.ssa Paola Orini 
Documento informatico firmato digitalmente 

Ai sensi del D.LGS 82/2005 e S.M.I e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
29

86
 -

 2
1/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
http://www.galileicrema.edu.it/

		2025-11-21T17:36:43+0000
	PAOLA ORINI




